
 

 
COMUNE DI ALIA
(Città metropolitana di Palermo)

Via Regina Elena n.1 – 90021 – Alia (PA) – Telefono: 091-8210911
PEC - protocolloalia@ pec.it 

  
ORIGINALE DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

 
REGISTRO GENERALE N. 126 DEL 09-07-2024

 
OGGETTO: Delega in favore dell’Unione dei Comuni Madonie – gestione associata - delle funzioni e/o
servizi per l’anno 2024.
 
L'anno duemilaventiquattro, il giorno 9, del mese di luglio, alle ore 12:00, nella sede municipale, convocata a
cura del Sindaco nelle forme di legge, si è riunita la Giunta municipale, con l’intervento dei Signori: 
 

N. COGNOME E NOME REFERENZA PRESENTI ASSENTI
1 GUCCIONE ANTONINO SINDACO X  
2 MICELI LUCIA PAOLA VICE SINDACO X  
3 ORTOLANO ROSOLINO ASSESSORE X  
4 VICARI SALVATRICE ASSESSORE  

X
5 LA TERRA FRANCESCO ASSESSORE X  

 
Presenti n. 4
Assenti  n. 1 (Vicari)
 
Partecipa il Vicesegreatrio Dott.ssa Maria Grazia Minnuto,  incaricato della redazione del verbale.
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la discussione ed invita la Giunta
a deliberare in ordine all’argomento in oggetto indicato.
  

Proposta di deliberazione della Giunta Municipale
su iniziativa del SETT. 1 - AFFARI GENERALI

 numero 66 del 04-07-2024

1/6



******
 

Su proposta del Sindaco, viene sottoposta alla Giunta municipale la seguente

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
 
Delega in favore dell’Unione dei Comuni Madonie – gestione associata - delle funzioni e/o servizi per l’anno
2024

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1

        
Premesso che: 
-          La Strategia del Programma Regionale FESR 2021-2027, discendente dalle Delibere di Giunta n. 131
e 199 del 2022, è finalizzata a disegnare una programmazione quanto più efficace e rispondente ai molteplici
fabbisogni e alle sfide espresse dall’intero territorio siciliano, il quale è stato organizzato al suo interno in aree
geografiche omogenee;
-          Le aree geografiche individuate sono state aggregate sulla base delle indicazioni regolamentari e
dell’Accordo di partenariato per l’Italia per il ciclo 2021-2027 (versione 17 gennaio 2022) ricorrendo ai dati
della statistica ufficiale nel rispetto di stringenti criteri di funzionalità e omogeneità interna e di criteri volti a
supportare l’adeguato dimensionamento territoriale, con il fine ultimo di garantire una gestione più efficace dei
programmi e delle relative risorse appostate;
-          Si tratta di una nuova rappresentazione della Sicilia che ha preso forma a partire dalla suddivisione del
territorio regionale in “aree urbane” e “aree non urbane”, da cui, per passi aggregativi successivi, si è giunti ad
una ripartizione in successive aree omogenee;
-          Un ulteriore elemento che ha influito sulla definizione e rappresentazione di queste ultime è stata la
scelta di operare in continuità programmatica con le aree presenti nel ciclo 2014-2020, riperimetrate nel
rispetto delle indicazioni e orientamenti dei nuovi regolamenti e delle lezioni apprese nell’attuale ciclo di
programmazione;
-          Nell’analisi per la configurazione delle aree sub-regionali non urbane, connotate da peculiare ritardo di
sviluppo, sono state analizzate le Aree interne SNAIdell’attuale ciclo di programmazione 2014-2020;
-          Trattasi di cinque Aree, su cui insistono 65 comuni, di cui quattro sono state parzialmente riconfigurate
al fine di correggere alcune distonie geografiche, funzionali e amministrative emerse nel corso dell’attuazione
dell’attuale ciclo di programmazione; 
Considerato che: 
-          Tra le Aree interne SNAI riconfigurate vi è l’Area Interna Madonie, per la quale è stato proposto un
ampliamento funzionale dei comuni di Alia, Resuttano, Valledolmo, Vallelunga Pratameno e Villalba, in modo
da poter conseguire in modo più capillare, inclusivo e più efficace, un dispiegamento delle politiche di
sviluppo locale sui vari ambiti d’intervento; 
-          La proposta di ampliamento territoriale dell’Area Interna Madonie è stata approvata dal Comitato
Tecnico Aree Interne che ne ha condiviso le motivazioni ed è pertanto costituto dai seguenti 26 comuni: Alia,
Alimena, Bompietro, Blufi, Caccamo, Caltavuturo, Castelbuono, Castellana Sicula, Collesano, Gangi, Geraci
Siculo, Gratteri, Isnello, Montemaggiore Belsito, Petralia Soprana, Petralia Sottana, Polizzi Generosa, Pollina,
Resuttano, San Mauro Castelverde, Scillato, Sclafani Bagni, Valledolmo, Vallelunga Pratameno e Villalba;
VISTA e richiamata la Deliberazionedella Giunta Regionale n. 519 del 20.09.2022, con la quale è stato
apprezzato il PR FESR Sicilia 2021-2027 e il Documento metodologico di accompagnamento e si invitava il
Dipartimento regionale della Programmazione a proseguire nel dialogo con il partenariato e il processo di
pianificazione strategica ed operativa con le coalizioni territoriali;   
Atteso che: 
-          l’Unione “Madonie” è stata individuata quale soggetto capofila dei Comuni dell’Area interna chiamata a
sottoscrivere l’Accordo di programma per l’attuazione della Strategia d’Area 2021/2027 in rappresentanza dei
26 comuni aderenti; 
-          il Comune di Alia con delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 3.3.2023 ha aderito all’Unione dei
Comuni “Madonie”;
VISTO lo Statuto dell’Unione dei Comuni “Madonie” approvato nella seduta del Consiglio dell’Unione del
28.07.2016 e richiamato segnatamente l’art. 8 dello stesso “Funzioni”, nel quale si stabiliscono, tra l’altro, le
funzioni ed i servizi ad adesione obbligatoria da parte di tutti i Comuni che aderiscono all’Unione;
VISTO l’art. 3, comma 25 della l.r. 2 febbraio 2023, n.2, il quale destina a titolo di compartecipazione
regionale ai contributi statali per l’esercizio finanziario 2023 per il sostegno all’associazionismo comunale,
risorse pari ad € 550.000,00 disponendo, altresì, che “i contributi sono concessi in relazione all'effettivo
esercizio associato di funzioni da parte dell'unione a seguito della delega esclusiva delle medesime
da parte di tutti i comuni aderenti”;
TENUTO CONTO, pertanto, che con la summenzionata formula verbale, il Legislatore della Regione

2/6



Siciliana, in punto di diritto, abbia voluto, scientemente subordinare la continuità giuridica delle Unioni siciliane
ad una effettiva intestazione di determinate funzioni, unico presupposto giuridicamente rilevante ai fini della
concessione dei contributi, da sempre fonte primaria della sostenibilità economico-finanziaria degli Enti
medesimi;
RICHIAMATA la Convenzione, con la quale il Comune di Alia ha conferito e regolamentato con l’Unione dei
Comuni “Madonie” le modalità di svolgimento della funzione della Centrale Unica di Committenza “Madonie”;
VISTO l’Avviso concernente l'assegnazione di contributi per l'anno 2024 destinati al sostegno e all'incentivo
delle Unioni di Comuni previste dall'art. 30 del Testo Unico dell’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL), D.Lgs.
n. 267/2000, e segnatamente il punto A1 (documentazione da allegare all’istanza) comma e;
EVIDENZIATO che in applicazione della Sezione-PIAO Piano triennale 2024-2026 di prevenzione della
corruzione e dell’illegalità, approvata con deliberazione della Giunta municipale n.8 del 19 gennaio 2024, con
la sottoscrizione del presente atto, il Sindaco e il Responsabile del settore, dichiarano, ciascuno nei propri
confronti, che non  sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione all’oggetto della presente
proposta di determinazione;
ATTESO:
-che con deliberazione della  Giunta municipale n.36 del 14 aprile 2022, sono stati approvati la
Riorganizzazione della macrostruttura organizzativa dell’Ente e il funzionigramma anno 2022;
-che con determinazione sindacale n. 297 del 9 maggio 2022, sono stati nominati, con decorrenza 10 maggio
2022, i Responsabili di posizione organizzativa del settore 1, “Affari generali”, settore 2, “Affari finanziari e
tributi”, settore 3, “Infrastrutture territorio e ambiente”, settore 4, “Attività produttive” e al contempo sono stati
affidati al Segretario: “Servizio Polizia municipale e protezione civile”, ”Ufficio trasparenza anticorruzione e
controllo atti amministrativi; ”Servizio urbanistica abusivismo servizi a rete”, Ufficio contratti relazioni sindacali
e partecipazioni societarie” e “Servizio affari legali e contenzioso”;
-che con determinazione dirigenziale del Segretario registro generale n.444 del 12 luglio 2022, è stata
disposta l’assegnazione e/o la riassegnazione complessiva del personale in servizio, a seguito della revisione
della macrostruttura organizzativa dell’Ente anno 2022;
DATO ATTO che il Comune di Alia, con deliberazione del Consiglio comunale n.7 del 7 marzo 2022,
dichiarata immediatamente esecutiva, ha approvato il piano di riequilibrio finanziario pluriennale di cui agli
artt. 243-bis e seguenti, del decreto legislativo n.267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO il DUP Documento Unico di Programmazione approvato con verbale del Consiglio Comunale n. 18 del
13 marzo 2024;
DATO ATTO che il bilancio di previsione 2024-2026 è stato approvato con atto Consiglio Comunale n. 19 del
13 marzo 2024;
VISTA la deliberazione di Giunta municipale n.65 del 5 aprile 2024,  con la quale sono state attribuite le
dotazioni finanziarie (PEG), ai Responsabili di Settore;
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana”;
VISTA la legge 8 giugno 1990, n.142 “Ordinamento delle autonomie locali”, come recepita dalla legge
regionale 11 dicembre 1991, n.48 “Provvedimenti in tema di autonomie locali.”;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta
municipale n.138 del 29 agosto 2011;
VISTO il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n.20 del
31 marzo 2016;
VISTO lo Statuto comunale;
TUTTO ciò premesso e considerato; 

SI PROPONE

 
1-di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della legge regionale n. 7/2019, le motivazioni in fatto ed in
diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
2- Di delegare, in via esclusiva, intestandole in favore dell’Unione “Madonie” – annualità 2024 - la gestione
associata delle funzioni appresso segnatamente tratteggiate, per come definitivamente individuate nel testo
statutario dal Supremo Consesso dell’Ente sovra comunale:

-          Centrale Unica di Committenza (C.U.C.);
-          Servizi di energia;
-          Ufficio Tecnico Territoriale;
-          ICT – Gestione Piattaforma Digitale;
-          Piano Intercomunale di Protezione Civile;

3/6



3- trasmettere il presente atto al Presidente e al Segretario generale dell’Unione dei Comuni “Madonie” per i
consequenziali adempimenti di competenza;
4. di dare atto che in applicazione della Sezione-PIAO Piano triennale 2024-2026 di prevenzione della
corruzione e dell’illegalità, approvato con deliberazione della Giunta comunale n.8 del 19 gennaio 2024, con
la sottoscrizione del presente atto e del relativo verbale, il Responsabile del Settore, il Segretario e i
componenti della Giunta comunale presenti, dichiarano, ciascuno nei propri confronti, che non sussistono
conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione all’oggetto della presente deliberazione; 
5. di dichiarare la deliberazione conseguente alla presente proposta, ai sensi e per gli effetti dell’art.12-
comma2- della legge regionale n. 44/1991, immediatamente esecutiva.     

Alia 4 luglio 2024

  
 

    
 
 
 

 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1
Incaricato di funzioni dirigenziali

Dott.ssa Maria Grazia GENUARDI

IL SINDACO
Dott. Antonino GUCCIONE

Pareri espressi sulla proposta ai sensi degli artt.49 e 147-bis del decreto legislativo n. 267/2000 e
successive modifiche ed integrazioni.
Parere in ordine alla REGOLARITA' TECNICA  Favorevole
 
Addì, 04-07-2024 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Dott.MARIA GRAZIA GENUARDI

4/6



LA GIUNTA MUNICIPALE
 

OGGETTO:   Delega in favore dell’Unione dei Comuni Madonie – gestione associata - delle funzioni e/o
servizi per l’anno 2024.
 
VISTA la proposta di deliberazione come riportata nella prima parte del presente verbale; 
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana”; 
VISTA la legge 8 giugno 1990, n.142 “Ordinamento delle autonomie locali”, come recepita dalla legge
regionale 11 dicembre 1991, n.48 “Provvedimenti in tema di autonomie locali”; 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa reso ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del decreto legislativo n.267/2000 e successive modifiche
ed integrazioni, dalla responsabile dell’area amministrativa, dott.ssa. Maria Grazia Genuardi;
VISTO lo Statuto comunale; 
TUTTO ciò premesso e considerato;

D E L I B E R A

-di approvare e fare propria la proposta di deliberazione di cui in premessa, che qui si intende integralmente
riportata e trascritta.
 

SUCCESSIVAMENTE

RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 
VISTO l’art. 12, comma 2, della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44;
 

D E L I B E R A

-di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

 

 

 

5/6



La presente deliberazione si compone di n. 06  pagine e n. 0 allegati. Del che si è redatto il presente verbale
letto, approvato e sottoscritto come segue:
 

L'ASSESSORE ANZIANO Il SINDACO Il  VICE SEGRETARIO
Rag. Rosolino ORTOLANO Dott. Antonino GUCCIONE Dott.ssa Maria Grazia MINNUTO

 
Copia del presente verbale di deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio on-line, come prescritto dall'art. 11
della legge regionale n.44/1991, il_____________________al n.___________ del Reg. Pubbl., e vi rimarrà
per 15 giorni consecutivi.
Dalla residenza municipale, ______________________

==========================================================================================================================================================================
Copia del presente verbale di deliberazione è stata defissa dall’Albo Pretorio on-line
il__________________________, senza che siano state prodotte opposizioni.
Dalla residenza municipale, _______________________

==========================================================================================================================================================================
Copia del presente verbale di deliberazione è stata trasmessa ai Capigruppo con nota prot. n. _____
del_______________.
Dalla residenza municipale, _______________________

======================================================================================================================================
Il presente verbale di deliberazione è stato pubblicato sul sito ufficiale del Comune ai sensi della legge
regionale 28 giugno 2015, n. 11 in data ___________________
=======================================================================================================================================================================

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________________

[ ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, ai sensi dell’art. 12, comma 1, legge regionale
n.44/1991.
[ ] perché dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 12, comma 2, della legge regionale n. 44/
1991.
Dalla residenza municipale, _______________________

======================================================================================================================================
REFERTO DI PUBBLICAZIONE

N. _________ /2024 Reg. pubbl.

Io sottoscritto Segretario generale, su conforme dichiarazione del messo, certifico che copia del presente
verbale di deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi a partire
dal______________________ e sino al ________________________ e che, entro tale termine, non sono
state prodotte opposizioni.
Dalla residenza municipale, ______________________

=====================================================================================================================================

Il Responsabile della pubblicazione
V. Gabriella SPERA

Il Responsabile della pubblicazione
V. Gabriella SPERA

Il Vice Segretario
Dott.ssa Maria Grazia MINNUTO

Il Vice Segretario
Dott. ssa Maria Grazia MINNUTO

Il  Vice Segretario
Dott.ssa Maria Grazia MINNUTO

6/6


